Av. Duarte da Silveira, s/n - Prédio do DER, Torre - João
Pessoa/PB CEP: 58013-280 Tel.: (83) 3133-1274

RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 03

Ref.:  EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº  011/2025 -  PROCESSO:

SHM-PRC2025/01242

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE  EMPRESA  DE  ENGENHARIA  PARA
CONSTRUÇÃO E EXECUÇÃO DE OBRAS DO CANAL ACAUÃ/ARAÇAGI -–
ADUTOR DAS VERTENTES LITORÂNEAS (LOTE 03 E DERIVAÇÃO PARA
A BARRAGEM ARAÇAGI).

No  Anexo  "Projetos  -  DERIVAÇÃO ARAÇAGI" do  EDITAL CONCORRÊNCIA
PÚBLICA Nº 011/2025 -  PROCESSO: SHM-PRC-2025/01242,  identificamos que as
especificações  técnicas  detalham o  fornecimento  de  conjuntos  motobombas  para  o
projeto, conforme segue:

 No item 5 BOMBAS DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO FLUTUANTE:
(página 29 do PDF - Projetos - DERIVAÇÃO ARAÇAGI)

Descreve-se a necessidade de 4 (quatro) conjuntos motobombas do tipo
anfíbio, com vazão unitária de 1.000 l/s e altura manométrica de 25m.

 No item 7 GRUPO MOTOBOMBA (página 94 do PDF - Projetos -
DERIVAÇÃO ARAÇAGI)):

Especifica-se a demanda por 4 (quatro) conjuntos motobombas centrífugas de
eixo  horizontal,  com vazão  de  1,0  m³/s  e  AMT de  62,84 m,  e  2  (dois)
conjuntos motobombas centrífugas de eixo horizontal, com vazão de 0,5 m³/s
e AMT de 53,63 m, totalizando 6 (seis) conjuntos. Este item estabelece que
"A  presente  ESPECIFICAÇÃO  TÉCNICA  define  as  exigências  da
CONTRATANTE para o fornecimento e instalação..."  e que "As Bombas
Hidráulicas, os respectivos Motores Elétricos de acionamento, suas bases e
acoplamentos serão adquiridos sob um único contrato de fornecimento."

Apesar  de  as  especificações  técnicas  detalharem  um  escopo  abrangente  para  o
fornecimento  e  instalação  dos  equipamentos,  incluindo  projeto,  fabricação,  ensaios,
transporte,  montagem, sobressalentes  e  treinamento,  os valores  correspondentes  a esses
itens não estão explicitamente discriminados na Planilha Orçamentária do certame.

Diante da relevância e do valor agregado desses equipamentos e de todos os serviços e
componentes  associados  para  a  funcionalidade  do  sistema,  solicitamos  esclarecimentos
sobre como o fornecimento e a aquisição dos conjuntos motobombas, tanto para o Sistema
de  Captação  Flutuante  quanto  para  a  Estação  Elevatória  EEAB  Araçagi,  serão
contemplados e remunerados no orçamento da presente Concorrência Pública.

PERGUNTA 1

Av. Duarte da Silveira, s/n - Prédio do DER, Torre - João
Pessoa/PB CEP: 58013-280 Tel.: (83) 3133-1274

RESPOSTA:

Por  favor,  desconsidere  o  arquivo  dos  projetos  da  Estação  Elevatória  EEAB
Araçagi. Este certame licitatório não contempla o fluxo reverso.

João Pessoa, 28 de Agosto 2025

Felipe de Paiva Souza Araújo
Gerência de Planejamento e Projetos

Engenheira Civil

	RESPOSTA AO QUESTIONAMENTO – QUESTIONAMENTO Nº 03 Ref.: EDITAL CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 011/2025 - PROCESSO: SHM-PRC2025/01242
	No item 5 BOMBAS DO SISTEMA DE CAPTAÇÃO FLUTUANTE: (página 29 do PDF - Projetos - DERIVAÇÃO ARAÇAGI)
	Descreve-se a necessidade de 4 (quatro) conjuntos motobombas do tipo anfíbio, com vazão unitária de 1.000 l/s e altura manométrica de 25m.
	No item 7 GRUPO MOTOBOMBA (página 94 do PDF - Projetos - DERIVAÇÃO ARAÇAGI)):
	Especifica-se a demanda por 4 (quatro) conjuntos motobombas centrífugas de eixo horizontal, com vazão de 1,0 m³/s e AMT de 62,84 m, e 2 (dois) conjuntos motobombas centrífugas de eixo horizontal, com vazão de 0,5 m³/s e AMT de 53,63 m, totalizando 6 (seis) conjuntos. Este item estabelece que "A presente ESPECIFICAÇÃO TÉCNICA define as exigências da CONTRATANTE para o fornecimento e instalação..." e que "As Bombas Hidráulicas, os respectivos Motores Elétricos de acionamento, suas bases e acoplamentos serão adquiridos sob um único contrato de fornecimento."
	Apesar de as especificações técnicas detalharem um escopo abrangente para o fornecimento e instalação dos equipamentos, incluindo projeto, fabricação, ensaios, transporte, montagem, sobressalentes e treinamento, os valores correspondentes a esses itens não estão explicitamente discriminados na Planilha Orçamentária do certame.
	Diante da relevância e do valor agregado desses equipamentos e de todos os serviços e componentes associados para a funcionalidade do sistema, solicitamos esclarecimentos sobre como o fornecimento e a aquisição dos conjuntos motobombas, tanto para o Sistema de Captação Flutuante quanto para a Estação Elevatória EEAB Araçagi, serão contemplados e remunerados no orçamento da presente Concorrência Pública.
	RESPOSTA:
	Felipe de Paiva Souza Araújo

		2025-09-03T11:05:01-0300